
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROROGA INCARICHI DI COLLABORAZIONE LIBERO-

PROFESSIONALE DEI DOTTORI BONINI GAETANO, MINIO 

ANTONIETTA, GAFFURI GIOVANNA, LOCATELLI BRUNO GUIDO E 

DEL SIG. CASTALDELLO ANTONIO.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHÈ 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DOTT.SSA EMI BONDI 

 

 

Premesso che:  

- l’abbattimento delle liste di attesa per le prestazioni sanitarie è uno degli obiettivi prioritari 

del SSN, atteso che l’erogazione dei servizi entro i tempi appropriati rispetto alla patologia 

e alla necessità di cura rappresenta una componente strutturale dei LEA; 

- in relazione alle necessità determinate dall’emergenza COVID-19 ed all’obiettivo di 

erogazione delle prestazioni ambulatoriali, di screening e di ricovero ospedaliero non 

erogate nel periodo dell’emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del virus 

SARS-Cov-2 e recuperare contestualmente le liste di attesa, l’art. 2 bis del d.l. 13.3.2020 

n. 18, convertito in legge dall’art. 1, comma 1, della l. 24.4.2020 n. 27, consentiva di 

avvalersi di strumenti straordinari per il reclutamento di personale, quali il conferimento 

di incarichi di lavoro autonomo al personale del ruolo sanitario collocato in quiescenza;   

Richiamati:  

- l’art. 10 del d.l. 24.3.2022 n. 24, convertito dalla legge n. 19.5.2022 n. 52, e l’art. 4 del d.l. 

30.12.2023 n. 215, convertito dalla legge 23.2.2024 n. 18, che hanno prorogato dapprima 

sino al 31.12.2023 e poi sino al 31.12.2024 la possibilità di conferire i predetti incarichi di 

lavoro autonomo; 

- l’art. 4 d.l. 27.12.2024, n. 202, convertito dalla l. 21.2.2025, n. 15, che ha ulteriormente 

prorogato sino al 31.12.2025 la possibilità di conferire i richiamati incarichi di lavoro 

autonomo; 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000974297ART16?pathId=bcce1c580929f8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000977675SOMM?pathId=bcce1c580929f8


Atteso che, in ragione delle normative citate, sono stati conferiti i seguenti incarichi di 

collaborazione libero professionali, tutti in scadenza il 31.12.2025:  

- dott. Locatelli Bruno Guido, medico specialista collocato in quiescenza, dedicato alle 

attività finalizzate al recupero dei tempi di attesa degli interventi chirurgici, da effettuarsi 

presso la SSD Anestesia e rianimazione – presidio ospedaliero di San Giovanni Bianco;  

- dott.ssa Gaffuri Giovanna, medico specialista collocata in quiescenza, dedicata al progetto 

“Miglioramento delle degenze medie di ricovero per l’abbattimento dei tempi d’attesa: il 

ruolo del Bed Manager medico”, da effettuarsi presso la SC Gestione operativa – 

NextGenerationEU; 

- dott.ssa Minio Antonietta, medico specialista collocata in quiescenza, dedicata al progetto 

“Abbattimento liste/tempi d'attesa ambulatorio di pneumologia” da effettuarsi presso la SC 

Pneumologia; 

- dott. Bonini Gaetano, medico specialista collocato in quiescenza, dedicato alle attività 
rientranti nell’abbattimento delle liste d’attesa, presso la SC Radiologia diagnostica per 

immagini 1 – Radiologia e interventistica; 

- sig. Castaldello Antonio, Tecnico Sanitario di Radiologia Medica collocato in quiescenza, 

dedicato alle attività rientranti nell’abbattimento delle liste d’attesa, da effettuarsi presso la 

SC Radiologia diagnostica per immagini 1- Radiologia e interventistica; 

Considerato che gli incarichi succitati hanno permesso di programmare le attività sanitarie e 

conseguentemente ridurre le liste di attesa, anche in previsione dei mesi futuri;   

Rilevato che nelle more dell’approvazione del decreto legge relativo alle disposizioni urgenti 

in materia di termini normativi, risulta necessario garantire la continuità assistenziale 

quantomeno fino al 31.1.2026; 

Atteso che i sopraindicati professionisti hanno espresso l’assenso alla prosecuzione della 

collaborazione alle condizioni contrattuali precedentemente pattuite;  

Dato atto che gli incarichi in argomento sono finanziati con fondi di bilancio, fondi accantonati 

ai sensi della l. n. 189/2012 e con fondi derivanti da donazioni Covid, che garantiscono la 

copertura del relativo costo sino al 31.1.2026 per complessive n. 558 ore; 

Ritenuto, quindi, di prorogare i contratti dei dott.ri Minio Antonietta, Bonini Gaetano, Gaffuri 

Giovanna, Locatelli Bruno Guido e del sig. Castaldello Antonio sino al 31.1.2026; 

Dato atto che la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore della SC Gestione e sviluppo delle risorse 

umane, è responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario f.f.   

DELIBERA 

1. di prorogare, in ragione delle esigenze straordinarie connesse al piano per le liste d’attesa 

derivanti dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19, sino al 31.1.2026 gli incarichi di 

collaborazione libero-professionale conferiti ai seguenti professionisti:  

- Bonini Gaetano, medico specialista, per n. 65 ore,  

- Minio Antonietta, medico specialista, per n. 114 ore,  

- Gaffuri Giovanna, medico specialista, per n. 140 ore,  

- Locatelli Bruno Guido, medico specialista, per n. 172 ore, 

- Castaldello Antonio, Tecnico Sanitario di Radiologia Medica, per n. 67 ore, 



2. di imputare il costo conseguente, pari a € 24.679,57= come da attestazione allegata, al 

bilancio di competenza; 

3. di prevedere la prosecuzione degli incarichi di collaborazione, a fronte di proroga della citata 

normativa;  

4. di dare atto che la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore della SC Gestione e sviluppo delle 

risorse umane è responsabile del procedimento. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2232/2025) 

 

Oggetto: PROROGA INCARICHI DI COLLABORAZIONE LIBERO-PROFESSIONALE DEI DOTTORI BONINI 

GAETANO, MINIO ANTONIETTA, GAFFURI GIOVANNA, LOCATELLI BRUNO GUIDO E DEL SIG. CASTALDELLO 

ANTONIO.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 23/12/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Zanini Alessandra 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

249/2026  1  X    5.909,57 

249/2026   1  X   5.600,00  

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 
      Centro di costo 1:   35351    Importo 1: 2.850,00  

      Centro di costo 2:  61610     Importo 2: 5.909,57 

      Centro di costo 3:  GRGR1     Importo 3:  5.600,00 

      Centro di costo 4:  S9S94      Importo 4:  10.320,00 

 

 

 

 

Bergamo, 23/12/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Zanini Alessandra 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

704790023  Incarichi per servizi sanitari  249/2026  1  5.909,57 

 704790023 Incarichi per servizi sanitari 249/2026   1 5.600,00  

          

          

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 24/12/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.2232/2025
ad oggetto:
PROROGA INCARICHI DI COLLABORAZIONE LIBERO-PROFESSIONALE DEI DOTTORI BONINI 
GAETANO, MINIO ANTONIETTA, GAFFURI GIOVANNA, LOCATELLI BRUNO GUIDO E DEL 
SIG. CASTALDELLO ANTONIO.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Bondi Emi

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-12-30T16:39:48+0000




